
Besplatni informator
lokalne samouprave

Izdaje: Lokalna samouprava Sente
Tiraž: 10 000

SENCANSKI

GLASNIK
`

TEME

„Hoćemo mir” (1991 – 2011)
Mirovne demonstracije sa 
dvadesetogodišnje distance

Čistu vodu u fontanu!
Naš grad treba i dalje da se 
razvija, ulepšava

Tornjoš je dobio novi bunar
Završeni su radovi na bušenju 
tornjoškog bunara

Obnovljen je bazen
Završena je obnova prekrivke 
pokrivenog bazena

Zajedno za decu!
Bogat kulturni program za 
decu za vreme dečije nedelje

Novi sportski teren u Senti
Završen je sportski teren 
prekriven veštačkom travom

Polaganje zakletve
Putovanje Senćana za 
Hodmezevašarhelj i Budavar
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Podsećali smo se na ona vremena kada 
nam je odjednom postalo loše, kada se sa 
nama desilo nešto što ranije nismo mogli ni 
da zamislimo. Nismo mogli ni da zamislimo 
da će nakon toliko godina ponovo biti rat, i 
to baš građanski rat pride, spram kojeg su 
ljudi – upravo zato što nisu znali šta će se 
dogoditi – postali potpuno nemoćni. Rekli 

su im da odu jer će vežbati, pošto treba bra-
niti domovinu. Niko nije rekao da neće da 
ide. Otišli su – čista srca. Potom su jednom 
ipak morali da dokuče da su ih prevarili. Po-
najpre je u Senti u nekoliko ljudi bilo snage 
da nakon spoznaje stupe na polje delanja i 
kažu treba ići kući, štaviše, treba dovesti kući 
i ostale.

To je bila veoma teška odluka. Pomisli-
mo samo koliko je teško moglo biti ljudima 
kada su već bili obučeni, kada se kod njih već 
nalazilo oružje, da se usprotive naređenju. 
Ipak su to učinili. Majke, supruge, oni dragi, 
svi su stali uz njih. Kao što je uz njih stalo i 
stanovništvo Sente. Zaista nas je u onim da-
nima bilo mnogo napolju, pred gradskom 
kućom. Atmosfera je bila povišena, no ipak 
se nije dogodilo nikakvo narušavanje reda, 
nikakav nasilnički čin. Zato što je ovo jedan 
istinski mir voleći narod. Senćani vole mir. 
Čitam stare članke, šta li su i pisale tada 
novine. U vezi tadašnje sednice skupštine 
govorili su, na primer, da je cilj bio da pri-
bavi valjanost svojevrsnoj želji stanovništva 
da izrazi mišljenje o suštinskim, njega se 
tičućim pitanjima: „Odobravate li rat? Odo-
bravate li da se deo muškog stanovništva u 
suprotnosti sa važećim zakonima, protivno 

njegovoj volji, odvlači na ratišta građanskog 
rata, odnosno da se oni koji se nalaze onde i 
u centrima za obuku vrate kući?” „Ako treba 
da umremo onda ćemo radije da umremo 
braneći mir i ljubav. Ratujemo protiv mrž-
nje, srcem protiv oružja...” Kakve uzvišene 
misli! Uobličene su tada, u onim danima. 
Ljudi su rekli da narod hoće da zna na čemu 

je. I da ako on misli da 
jednim referendumom 
može da deluje na sre-
đivanje zamršenih stvari 
to ne može biti okvalifi -
kovano kao zloupotreba 
demokratskih sloboda. 
Narod je imao pravo. 
Prisetimo se samo kako 
smo živeli pre dvadeset 
godina i zamislimo se šta 
je sve propalo zato što taj 
narod ovde – a potom 
je demonstracija bilo i 
drugde – nisu poslušali! 
Moje lično ubeđenje je 

da bi se pretežna većina ljudi sasvim sigurno 
odlučila za mir. Niko se nije radovao tome 
što je bio rat, niko se nije radovao tome što 
se raspala država.

Ljudi su rekli da će odbraniti njihovu 
rodnu grudu, njihovu slobodu, ali da na 
tuđe frontove neće ići da se bore. Srce se sup-
rotstavilo oružju. No mobilizacija je bila na-
silna. Bilo je onih koji su otišli, bilo je onih 
koji su pobegli, bilo je onih koji su svoj život 
izgubili na frontovima. Nesumnjivo, svako je 
patio. I oni koji su otišli, i oni koji su ostali 
ovde, no prevashodno oni čiji su rođaci bili 
tamo napolju, na frontovima. I sve to za šta? 
Za ništa. Zato da propadne jedan dobar svet. 
Zato, da se izvrši takvo razaranje koje čak i 
sada, dvadeset godina kasnije, jedva može-
mo da dovedemo u red. Teško je, gotovo 
nemoguće.

Mnogo pouka možemo izvući iz događaja 
od pre dvadeset godina. Najvažnija je, među-
tim, valjda ipak ona da ostanemo istinski lju-
di. Tražimo istinu i ne dopustimo nikada da 
se slična zbivanja iznova dogode! Svima želim 
istrajnosti u tome, dragi Senćani!

Laslo Rac Sabo
Predsednik skupštine opštine

Srcem protiv oružja

je. I da ako on misli da 
jednim referendumom 
može da deluje na sre-
đivanje zamršenih stvari 
to ne može biti okvalifi -
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U okviru grandioznog niza manifestacija, 
petog novembra je u Senti obeležena godišnji-
ca protesta protiv nasilne mobilizacije od pre 
dvadeset godina. Na početku niza programskih 
manifestacija vence su na spomen-ploču koja je 
postavljena na zidu Gradske kuće položili Aniko 
Širkova i Laslo Rac Sabo u ime samouprave i Zol-
tan Pek i Jožef Bodo u ime Saveza vojvođanskih 
Mađara, a potom je u Domu kulture otvorena 
izložba dokumentarnih fotografi ja toga vreme-
na koje je ovekovečio novinar – fotoreporter 
Jožef Gergelj. Nakon toga je u pozorišnoj sali 

Skupština opštine održala svoju javnu svečanu 
sednicu, na početku koje su prisutni minutom 
ćutanja odali počast senima u međuvremenu 
preminulih boraca za mir, da bi potom negdaš-
nji predsednik Skupštine opštine Miladin Lalić 
i sadašnji predsednik toga tela Laslo Rac Sabo 
izneli svoja sećanja na događaje od pre dvadeset 
godina. Posle ovoga odbornici su kao jedinu tač-
ku dnevnog reda potvrdili odluku o miru koju 
je pre dvadeset godina u interesu raspisivanja 
referenduma donela Skupština, no koju je tada 
Ustavni sud poništio jednim potezom pera.

U nastavku svečanosti predsednik Skup-
štine uručio je diplome osobama koje su u 
protestima protiv nasilne mobilizacije od pre 
dvadeset godina imale važnu ulogu u borba-
ma vođenim za mir. Nakon svečane sednice 
Skupštine opštine u pozorišnoj sali je održan 
okrugli sto sa učesnicima mirovnih demonstra-
cija, koji su odgovarajući na pitanja novinarki 
Ibolje Gruik i Livije Tot pričali o tome kako 
su doživeli događaje od pre dvadeset godina, 
odnosno o tome kakav su uticaj oni imali na 
njihov potonji život.

„Hoćemo mir” (1991 – 2011)
Senćanske mirovne demonstracije sa dvadesetogodišnje distance

Povodom godišnjice 
mirovnih demonstracija 
od pre dvadeset godina, 
Sentu su posetili Lajoš 
Bala - Laci i Nenad Ča-
nak, dve ličnosti koje su 
imale izvanredno važnu 
ulogu u antiratnim de-
monstracijama iz 1991, 
a koji su održali besede 
u svečanoj sali Gradske 
kuće. U svom obraća-
nju Lajoš Bala - Laci je 
dao oduška svom dvoj-
nom osećanju, te rekao 
da se ne oseća herojem budući da 
je učinio samo ono što su od njega 
ljudi očekivali, skrenuvši potom paž-
nju na važnost dela tzv. bezimenih 
heroja, koji su po njemu umnogome 
zaslužili da ih se sećamo. Nenad Ča-
nak je rekao da bi u slučaju da može 
da izabere samo jedan dan iz protek
lih dvadesetak godina odabrao baš 
onaj dan, pošto su svi drugi dani 

za njega neuporedivi sa onim kada 
su se ljudi pobunili protiv nečoveč-
ja. Pitanje Vojvodine, kazao je, nije 
pitanje političkih partija niti pitanje 
nacija, već onih ljudi koji bi želeli da 
zajednički uživaju slobodu i mir, te je 
obećao da će se i ubuduće boriti za 
to da krivci dobiju zasluženu kaznu 
zarad toga da Vojvodina bude mesto 
u kojem svako može da živi slobodno 
i u miru.

BIO JE TO NAJVAŽNIJI DAN PROTEKLIH GODINA
Janoš Anuš

Aranka Balaž
Lajoš Laci Bala
Šandor Bene
Marija Bilicki
Jožef Bodo

Ana B. Varga
Nenad Čanak

Mira Eseš
Ibolja Farkaš (p.)

Jožef Fendrik,
Jožef Gergelj
Geza Gordan
Ibolja Gruik
Janoš Horvat
Roža Husak
Miladin Lalić

Dušan Mataruga (p.)
Piroška Molnar Gabor

Laslo Ezveđ (p.)
Ilona Ezveđ Nemet

Ibolja Pap Blaho
Cecilia Pap

Jožef Pap (p.)
Lajoš Pap
Peter Pap

Zoltan Pete
Zvonimir Povž
Edit Rac Sabo
Čaba Šandor

Žužana Šomorai
Ester Šuranji
Đerđ Šutuš
Janoš Sabo
Antal Sel

Janoš Sloboda (p.)
Gizela Tasić
Livija Tot

Magdolna Udvardi
Gizela Varadi

Zoltan Varga (p.)
Marija Večeri
Karolj Vicei

Vladimir Knežević
Janoš Zamborski

DOBITNICI ZAHVALNICE

Povodom godišnjice nekadašnjim borcima za mir uručene su diplome

2

SENCANSKI

GLASNIK
`



Prvog novembra je u popodnevnim časovi-
ma na senćanskom Gornjegradskom groblju 
senćanska samouprava povodom praznika 
Svih svetih i Dana mrtvih upriličila komemo-
rativnu svečanost. Na kalvarijskom brežuljku 
misom je celebrirao župnik, velečasni Oskar 
Seleš, a potom je okupljene pozdravila pred-

sednica opštine Senta Aniko Širkova, 
koja je skrenula pažnju na važnost za-
jedničkog sećanja. Predsednik pokrajin-
ske skupštine Šandor Egereši je u svojoj 
svečanoj besedi učesnicima komemo-
rativne svečanosti govorio o zakonu o 
restituciji. Predsednik skupštine opštine 

Laslo Rac Sabo je rekao da su se u groblju 
okupili zato da bi potražili hvatišta, one kore-
ne koji su determinisali naš život. U nastavku 
svečanosti su nakon nastupa hora „Délibáb” 
Mađarskog kulturno-umetničkog društva i 
podsećanja istraživača zavičajne istorije Lasla 
Tarija, vence na spomen-obeležje mađarske 
oslobodilačke borbe i revolucije iz 1848/49. 
i spomen-grobnicu nevinih žrtava iz 1944. 
položili predstavnici samouprave, Glavnog 
konzulata Mađarske iz Subotice, Mađarskog 
nacionalnog saveta, političkih partija i civil-
nih organizacija.

Podsećanje
NA NEVINE ŽRTVE

Naš grad se 9. novembra prisećao senćanskih žrtava svireposti poči-
njenih prema vojvođanskim Mađarima u 1944. Učesnici manifestacije 
su nakon zaupokojne mise održane u kapeli Svetog Ištvana otišli do 
zgrade negdašnjeg hotela „Amerika”, pošto je, naime, to mesto u vreme 
zverstava iz 1944. služilo kao mučionica. Učesnici komemoracije su na-
kon toga sa upaljenim svećama u rukama otišli do spomen-obeležja na 
obali Tise, gde je zavičajni istoričar Laslo Tari podsetio na žalosna zbi-
vanja, evocirajući sećanje na žrtve. U nastavku manifestacije ponajpre 
je svečanu besedu održala predsednica opštine Aniko Širkova, u kojoj 
je skrenula pažnju na važnost sećanja, a potom je predsednik skupštine 

opštine Laslo Rac Sabo podsetio na žrtve, osvrnuvši se i na pojedine 
momente Zakona o restituciji. Nakon što su učenici senćanske gimnazi-
je Angela Berze i Robert Muči pročitali imena žrtava, vence su na spo-
men-obeležje položili predstavnici samouprave i političkih udruženja. 
U ime samouprave to su učinili Aniko Širkova i Laslo Rac Sabo, u ime 
Mađarskog nacionalnog saveta dr Ferenc Žoldoš, u ime Građanskog 
saveza Mađara Aniko Deme i Eva Mikloš, u ime Demokratske zajednice 
vojvođanskih Mađara Jožef Berze i Janoš Zamborski, a u ime Saveza 
vojvođanskih Mađara cveće pijeteta položili su pak Čongor Lerinc i 
Marta Gion. Na kraju komemoracije Aniko Širkova i Laslo Rac Sabo seli 

su u čamac i u znak sećanja na obali Tise pobijene 
Senćane posred Tise položili venac samouprave. 
Kao što je poznato, u mesecima nakon promene 
sistema i u Senti su izvršene krvave osvete nad ma-
đarskim stanovništvom, te je bez sudskog postup-
ka i presude života lišeno gotovo stotinu osoba. 
„Moguće je da nisu svi bili potpuno nevini, ali to 
putem procesa nije potvrđeno. Dočim je osnovno 
pravno pravilo da sve dotle dok krivica nije doka-
zana osumnjičenog treba smatrati nevinim. Ovde 
nije potvrđena krivica ni jednog osumnjičenog, a 
ako je po koji i imao krivice ta niukoliko nije bila 
tolika da bi se zbog nje mogla izreći smrtna kazna. 
Egzekucije su, dakle, bile ordinarna ubistva, a oni 
koji su ih pretrpeli mogu se smatrati žrtvama. Cilj 
je, mimo haračenja, bio zastrašivanje mađarskog 
stanovništva, što je u punoj meri i uspelo...” – može 
se pročitati pored ostalog u delu Janoša Slobode 
Zbilo se u Senti ’44 koje se bavi ovom temom, a koje 
je ugledalo svetlost dana u podvorbi Mađarskog 
kulturnog društva Jugoslavije.

NA ŽRTVE IZ 1944.
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Nacionalnu pripadnost moguće je odrediti, od-
nosno identifi kovati i prihvatiti na više načina. Vi-
šestruko je potvrđeno da su prihvatanje zajedničke 
kulture, običaja, jezika i istorije od strane pojedinaca 
najpouzdaniji načini za mogućnost identifi kovanja 
jedne ličnosti kao člana određene nacije.

A šta je sa imenom? Istina, i ime predstavlja ka-
rakterističnu crtu u prepoznavanju toga kojoj naciji 
osoba pripada. Samo što stvari nisu tako jednostav-
ne, jer u žestokim istorijskim perturbacijama i meša-
njima naroda i imena pokazuju šareniju sliku. To je 
istina, a to je još i više istina u odnosu na Vojvodinu, 
te štaviše, u odnosu na Sentu. Posredstvom mešovitih 
brakova stanovnici Sente u izrazito velikom procentu 
nose prezime i lično ime druge nacije. U ovome je 
interesanatno to što dete u slučaju da je među roditelji-
ma otac Srbin, Crnogorac, itd. nosi ime i prezime 
koje su karakteristični za dotični narod, no ukoliko 
je majka Mađarica, tada je pored imena i njegov 
maternji jezik mađarski.

Nakon kratkog uvoda prelazim na stvar! Pošto 
svako zna da se bliže izbori, određene partije poku-
šavaju da iskoriste nacionalno pitanje i nastupe kao 
zaštitnici senćanskog Mađarstva.

Konkretno, reč je o najvećoj opozicionoj partiji 
u Senti. Njihov rukovodilac odborničke grupe u 
senćanskom parlamentu oglasio se nekoliko puta sa 

govornice, optužujući senćansku samoupravu da 
članovima rukovodstva, kao i članovima upravnih 
i nadzornih odbora ime nije adekvatno, iliti da među 
njima nema dovoljno mađarskih imena. Dakle, ime-
na Goran, Boris, Saša, Radiša, itd. ne odgovaraju 
za upravljanje Sentom. Istina je da su majke i/ili sup-
ruge ovde pobrojanih Mađarice, ali njihova imena 
ipak ne zvuče dobro. Ne izgledaju dobro u partijskoj 
„mađarstvozaštitničkoj” politici. Zanimljiv je to pris-
tup od strane jedne partije koja anonsira da se bori 
za to da u ovoj državi svako bude ravnopravan, ne-
zavisno od nacionalne pripadnosti. Sledeći ovu na-
opaku logiku ukazao bih na nekoliko neverovatnih 
apsurda koji proističu iz takvog razmišljanja:

1. Ako otac nije Mađar, majka je Mađarica, a 
ime deteta nije mađarsko, tada ono ne odgovara?

2. No ukoliko je otac Mađar, majka nije Mađa-
rica, a ime deteta je mađarsko, tada ono odgovara?

3. Pošto dobrani deo Mađara koji žive u dijas-
pori već ni ne zna mađarski, te, avaj, ni ne drži do 
svog Mađarstva, ali pošto je ime mađarsko, tada ono 
odgovara?

Ako bismo i nadalje sledili ovakav uvrnuti način 
razmišljanja, mislim da bi u 1848. revolucionari 
zamolili Šandora Petefi ja (pravo ime: Aleksandar 
Petrović) da radije ide kući, jer zbog njegovog imena 
revolucija neće biti dovoljno mađarska. Čuvenog 

pevača i kompozitora iz Mađarske, Zorana Steva-
novića, trebalo bi prognati iz mađarske muzičke in-
dustrije jer su mu i otac i majka bili srpskog porekla. 
Jednog od najuspešnijih generala oslobodilačke bor-
be iz 1848. Janoša Damjaniča (Jovan Damjanić), 
koji je bio Srbin po obe linije, trebalo je degradirati 
u rang domobranskog kaplara jer mu ime nije bilo 
mađarsko.

Jednom bivšem predsedniku opštine (koji je ina-
če član te partije) rodilo se unuče, a pošto mu je zet 
Srbin, unuče, dakle, ima srpsko ime. Možda će ru-
kovodilac najveće opozicione partije u Senti reklami-
rati ukoliko sada još detence jednom dospe u gradsko 
rukovodstvo, jer mu ime nije adekvatno?

Mogao bih još nadugačko da nastavim sa odgo-
varajućim primerima, ali mislim da dragom čitaocu 
ovi primeri ukazuju na to gde vodi šovinizmu blisko 
politiziranje. Na koncu: onda kada je ta partija dugo 
bila na vlasti, koliko je nemađarskih imena odredio 
na tadašnje funkcije? Čini se da nije puno, gotovo 
nikoga. Sadašnja koalicija prilikom imenovanja 
strogo pazi na to da nacionalna zastupljenost bude 
adekvatno uspostavljena, odnosno da u raznim teli-
ma bude 82 % Mađara. I još nikada nikoga nismo 
pitali koliko kome procenata krvi potiče od pojedine 
nacije...

Boris Zec

Šovinizam kao izborna kampanja

Lokalna samouprava i senćanska duvanska 
industrija su ugovor o fi nansijskoj potpori za 
obnovu u gradskom parku opstojeće fontane 
sklopili još u jesen prošle godine. Stara, pre 
više decenija izgrađena fontana, međutim, bila 
je u toliko lošem stanju da se prilikom ispitiva-
nja ispostavilo da ju je nemoguće obnoviti bez 
znatnih investicija, a uza sve to krajnji rezultat 
ni tada ne bi odgovarao očekivanjima 
sadašnjeg doba, te se zato postavio za-
datak: treba izgraditi novu fontanu u 
našem gradu.

Traženje adekvatnog projektanta zah-
tevalo je dug vremenski period, nakon 
kojeg su usledila duga usaglašavanja, 
pošto je ulog predstavljalo determinisa-
nje jednog od najznačajnijih elemenata 
glavnog trga našeg grada. Tokom niza 
rasprava obavljenih sa izvođačem ra-
dova bilo je potrebno ukloniti mnoštvo 
prepreka, a potom je došla odista vre-
menski zahtevna serija postupaka za jav-
nu nabavku, pronalaženje adekvatnim 
patentima opskrbljenih stručnjaka za nadzor, 
sklapanje ugovora, a mogli bismo još da nabra-
jamo. Bila je kasna jesen kada su radovi konač-
no mogli da počnu, no zahvaljujući povoljnim 
vremenskim prilikama uspelo se u obavljanju 
znatnog dela građevinskih radova još pre do-
laska zime.

Prilikom projektovanja nije bilo reči o seči 
stabala oko stare fontane, no kasnije su stručnjaci 
zaduženi za održavanje gradskih zelenih povr-
šina inicirali to da bi bolesna stabla kestenova, 
zaražena moljcem lisnim minerom lista divljeg 
kestena (Cameraria ochridella) trebalo poseći, 
pošto iz godine u godinu obavljano prskanje ne 
može trajno popraviti njihovo stanje. U slučaju 

lipa do sušenja vrhova krošnje došlo je zbog toga 
što su onovremeni stručnjaci iste zasadili na ras-
tojanju od svega četiri metra, umesto propisane 
razdaljine od osam do deset metara. Stručnjaci su 
saopštili da bi bilo očigledno povoljnije sada po-
seći problematična stabla nego nekoliko godina 
kasnije, kada njihovo stanje postane neodrživo, 

pošto bi tada trebalo razbijati opločje oko nove 
fontane. Odlučili smo stoga da odaberemo uisti-
nu racionalnije rešenje. No treba da naglasim da 
će suprotno glasinama na mesto izvađenih divljih 
kestenova odnosno lipa doći, naravno, nova stabla 
i to ukrasne loptaste trešnje, koje nemaju plod no 
koje su vanredno estetične, posebno u proleće, 
kada se obaviju cvetom, a koje će glavnom trgu 

našeg grada podariti posebnu atmosferu. 
Ukratko, nova, moderna fontana tzv. 
parternog tipa ukrašavaće glavni trg na-
šeg grada, slična onima koje se mogu naći 
u centrima Hodmezevašarhelja, Gedelea, 
Dabaša, ili upravo Novog Sada. Mlazevi 
vode izbijaće iz zemlje kroz četrnaest mlaz-
nica, a uveče će obojeni snopovi svetlosti 
osvetljavati fontanu. Oko fontane će u 
obliku vodene kapi blistati specijalne ke-
ramičke pločice u bojama našeg grada. 
Nove klupe i novi kandelabri takođe će 
predstavljati organski deo prizora obnov-
ljenog glavnog trga.

Mislim da nema mesta dvojbi, prem-
da postoje oni koji pokušavaju da krivo tumače 
sve što se dešava, jer činjenice govore za sebe: 
Senta zavređuje da se obnovi njen glavni trg, 
pošto naš grad treba da se razvija, da se ulepša-
va – na zadovoljstvo sviju nas.

Aniko Širkova
Predsednica opštine Senta

Čistu vodu u fontanu!
Naš grad treba da se razvija, ulepšava...
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„Nakon što smo prošle godine uspešno kon-
kurisali za obnovu ulične vodovodne mreže, 
uspeli smo da i ove godine dobijemo daljih tri 
miliona dinara za obnovu vodovodnog sistema 
u ulici 7. jula. Iz potpore dobijene od Pokrajin-
skog sekretarijata za poljoprivredu, vodopriv-
redu i šumarstvo mi ćemo shodno planovima 
izmeniti vodove na odseku dužine 819 metara, 
što će uplivisati na ukupno 82 domaćinstva” 
– objasnio je Goran Jovanović i dodao: „Za 
uređenje poljskih puteva na području mesne 
zajednice Bogaraš pomenuti pokrajinski sekre-
tarijat odobrio je 2 miliona dinara. Radovi će, 
prema očekivanjima, početi na proleće.”

Član opštinskog veća zadužen za komu-
nalna pitanja i uređenje grada je rekao da je 
samouprava tokom novembra na konkursu 
Pokrajinskog sekretarijata za urbanizam, 
graditeljstvo i zaštitu životne sredine dobila 
milion dinara za usklađivanje Urbanističkog 
plana opštine Senta, te daljih milion dinara 
za usklađivanje generalnog plana opštine 

sa aktuelnim zakonima. Taj isti sekretarijat 
je dodelio potporu od 250 hiljada dinara za 
izradu Studije o uticaju na životnu okolinu 
transfer-stanice za komunalni otpad.

„Sve to potvrđuje da senćanska samoupra-
va sa odličnim uspehom konkuriše za dodelu 

nepovratnih sredstava, te da na konkursima 
dobijena fi nansijska sredstva usmerava za 
realizaciju projekata koji imaju za cilj dalji 
razvoj i poboljšanje životnih prilika građana” 
– zaključio je Goran Jovanović.

Završena je obnova 25-metarske krovne 
konstrukcije i zamena prekrivke od plastične 
mase na pokrivenom bazenu u Narodnoj bašti, 
zahvaljujući čemu će obnovljeni bazen pružiti 
izvanredne uslove za pripreme ne samo člano-
vima plivačkog i vaterpolo-kluba, već i onim 
rekreacije željnim osobama i deci iz škole pli-
vanja, te će po mišljenju stručnjaka uspešno 
biti omogućena i realizacija znatne uštede u 
energiji.

Kao što je poznato, krovna konstrukcija je 
poslednji put bila izmenjena pre gotovo jedne i 
po decenije, a tada je na mesto prekrivke od ša-
torske folije dospela sada uklonjena prekrivka 
od evala. Sadašnjom obnovom je nakon ukla-
njanja prekrivke ojačana i metalna konstruk-
cija, na koju je nakon odstranjivanja na njoj 
postojeće korozije i slojeva boje dospela trosloj-
na boja, koja će metalnu konstrukciju sačuvati 
od sredinskih uticaja. Na kraju je postavljena i 
nova prekrivka, koja je izrađena od termoizo-
lacionog materijala neksana. Neksan je sličan 
evalu, no on je usled u njemu opstojećih vaz-
dušnih komora izvanredan termoizolator, te će 
zato u znatnoj meri ublažiti one pojave koje su 

ranije prouzrokovale probleme tokom rada 
u bazenu. Obnova krovne konstrukcije ba-
zena realizovana je zahvaljujući potpori re-
publičkog Ministarstva za omladinu i sport u 
iznosu koji premašuje tri miliona dinara.

OBNOVLJENO IGRALIŠTE U NARODNOJ BAŠTI
U prvim danima novembra završeno je ponovno asfaltiranje gotovo 2500 segmenata koji 

čine igralište i tzv. saobraćajni poligon u Narodnoj bašti. Potreba za obnovom ispucale, više-
decenijske asfaltne prekrivke, postojala je zbog toga što će naredne godine u maju mesecu 
u Senti biti održano okružno takmičenje učenika osnovnih škola u poznavanju saobraćaja. 
Prema planovima, u proleće će pre nadmetanja na ovim pravcima biti postavljena i horizon-
talna i vertikalna saobraćajna signalizacija. 
Nadležni u samoupravi su pored saobraćaj-
nog takmičenja za svoj cilj imali i to da rado-
vima dovedu u red igralište koje se nalazi u 
Narodnoj bašti, te je zbog toga prilikom as-
faltiranja demontiran deo igrališnog mobili-
jara, koji je nakon opravke i bojenja, narav-
no, vraćen na svoje mesto, pa tako pored 
obnovljenih sektora saobraćajnog poligona, 
i igralište u Narodnoj bašti sa renoviranom 
vanjštinom iščekuje najmlađe.

Naša opština je nedavno i na više konkur-
sa dobila značajna novčana sredstva za ostva-
rivanje projekata koji spadaju u delokrug ko-
munalnih delatnosti, saznali smo od Gorana 
Jovanovića, člana Opštinskog veća odgovor-
nog za komunalna pitanja i uređenje grada.

Obnovljen je bazen
Završena je obnova prekrivke pokrivenog bazena u Narodnoj bašti

Novi dobitnički konkursi
Nepovratnim potporama za razvoj opštine
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Završeni su radovi na bušenju dva tornjoška bunara. Stručnja-
ci su obavili bušenje do dubine od 136 metara, zahvaljući čemu 
je minutni priliv vode znatno bolji od predviđenih 960 litara u 
minuti, budući da je trenutno prema merenjima ostvaren priliv 
od gotovo 1200 litara na minut, što se može smatrati izuzetno za-
dovoljavajućim rezultatom. U narednoj fazi bunar će biti opskrb-
ljen i hidroforom, pa će tako biti omogućeno i dovođenje vode u 
vodovodnu mrežu. Građani Tornjoša su sa ogromnom radošću 
primili završetak radova na bušenju bunara, pošto je obezbeđenje 
vodosnabdevanja u selu već odavno predstavljalo problem.

ZAVRŠENI SU NOVI SEMAFORI

U saglasnosti sa ranijim obećanjima nadležnih u samoupra-
vi, u novembru su završeni projektovani semafori na sa aspekta 
bezbednosti saobraćaja najkritičnijim tačkama Sente, raskrsnici 
Novog šora i Arpadove ulice, za čije je postavljanje Pokrajinski 
sekretarijat za privredu odobrio potporu od 4,6 miliona dina-
ra. Nadležni iz samouprave su odlučili da pokušaju da iznađu 
rešenje za odavno se povlačeći problem pomenute raskrsnice 
zbog toga što se po policijskim statistikama ranije na toj raskrs-
nini dogodio najveći broj nesreća u našoj opštini. No sada se s 
pravom možemo pouzdati u to da će zahvaljujući postavljanju 
novih semafora broj nesreća biti znatno smanjen.

OBNOVLJENA JE MRTVAČNICA
NA GORNJEGRADSKOM OPŠTEM GROBLJU

Relevantan problem za Senćane je već poodavno predstav-
ljalo prokišnjavanje mrtvačnice Gornjegradskog opšteg groblja, 
te su upravo zato nadležni u lokalnoj samoupravi i Javnom ko-
munalno-stambenom preduzeću odlučili da izmene kompletnu 
krovnu konstrukciju mrtvačnice. Radovi su otpočeli u oktobru, 
a završeni su već početkom novembra, pa je tako za praznik Svih 
Svetih kao i Dan mrtvih posetioce Gornjegradskog opšteg grob-
lja dočekao prizor obnovljene mrtvačnice. Radovi na obnovi 
realizovani su zahvaljujući investiciji čija je ukupna vrednost 
iznosila gotovo 2,5 milona dinara, a koju je Javno komunalno-
stambeno preduzeće fi nansiralo iz sopstvenih sredstava.

Tornjoš je dobio novi bunar
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Najveći deo ovih manifestcija podržan je 
na konkursu Lokalnog plana akcije za decu. 
Glavni cilj komisije za realizaciju ovog veoma 
važnog strateškog dokumenta za decu bio 
je da se obezbedi što više kulturnih sadrža-

ja namenjenih deci. Taj cilj je na naše veliko 
zadovoljstvo bio uspešno ostvaren. Svoj deci 
Sente pružili smo nezaboravne trenutke u na-
šim ustanovama kulture. Pozorišnu predstavu 
„U potrazi za Slavicom” Roberta Takariča u 

izvođenju glumice Edit Tenji 
Zerebelji sa uživanjem su pratila 
sva deca predškolskog uzrasta 
srpske i mađarske nacionalnos-
ti. Susret sa pesnikom i piscem, 
Atilom Sabo Palocom bio je pravi 
doživljaj za učenike viših razreda 
osnovne škole. Pesme i odlomke 
su interpretirali sam pisac i čla-
novi ađanske Pozorišne grupe. 
Atila Sabo Paloc posetio je i decu 
u Gornjem Bregu.

Kamerna scena „Miroslav An-
tić” je školarce obradovala simpa-
tičnom predstavom „Prva žurka”. 
Ana Hajnal, Endre Marijaš 
i Ervin Žoldoš su na veoma 
zanimljiv način dočarali svet 
i stvaralaštvo pesnika Šan-
dora Vereša, a predškolci su 
sa uživanjem pratili i aktivno 
učestvovali u programu. U 
Domu stvaralaštva je biblio-
tekarka Ana Hajnal održala 
veoma zanimljivu bibliotera-
pijsku radionicu za učenike 
viših razreda osnovne škole. 
Nešto mlađi osnovci su uživali 
slušajući basne u interpreta-
ciji grupe „Mečvirag”. Dečiji 
folklorni festival, koji smo po 
drugi put organizovali, bio je 
takođe jedna od najmasovnijih i 
najveselijih dešavanja za vreme 
trajanja Dečije nedelje. Festival je 
multikulturalnog karaktera – ma-
đarska, srpska i romska deca su 
prikazala svoje tradicije i veštine. 
Pored domaćina, na manifestaciji 
su učestvovala i deca iz okolnih 
opština: Ade, Kanjiže, Čoke, No-
vog Kneževca. Svojim učešćem i 
izuzetnim nastupom počastvovao 
nas je Crkveno-igrački ansambl 
„Branko” iz naše bratske opštine 
Medijana iz Niša. Organizator fes-
tivala bila je Zavičajna fondacija 
„Stevan Sremac” iz Sente.

Poslednja priredba u progra-
mu Dečije nedelje bio je susret sa 
Todom Nikoletićem, jednim od 
najpopularnijih dečijih pesnika i 
pisaca današnjice. Svojim nesvaki-

dašnjim nastupom on je ostao u sećanju svih 
zabavištaraca i školaraca. U završnici Dečije 
nedelje prikazana pozorišna predstava „Negde 
u Evropi” u izvođenju Senćanskog mađarskog 
kamernog pozorišta, koja je na gledaoce osta-
vila veoma snažan utisak. Predstava je naprav-
ljena po istoimenom fi lmu Geze Radvanjija i 
Bele Balaža. Režiser i koerograf komada je bio 
je Endre Mačai.

Tradicionalni odbojkaški turnir „The ball 
connects us!” ponovo je okupio nekoliko gene-
racija momaka i devojaka, jer je pored neza-
boravne igre cilj ovog trunira bio i poboljšanje 
komunikacije između učenika osnovnih škola i 
srednjoškolaca, ali i odraslih.

Takođe je realizovan i program „Otvorena 
vrata” u okviru kojeg je predstavnike đačkih 
parlamenata primila predsednica opštine Ani-
ko Širkova i rukovodstvo opštine Senta. Čelnici 
grada su odgovarali na pitanja dece, a organi-

zacija „Prijatelji dece” tradicionalno su primlje-
ni novi članovi u Dečiji savez. Lokalna samoup-
rava je svakom detetu poklonila po sadnicu 
drveta. Razmena dece između Sente i bratske 
opštine Medijana iz Niša takođe je postala tra-
dicionalna. Ovoga puta su deca iz Sente ugosti-
la svoje drugare iz Niša, koji su kod nas proveli 
tri nezaboravna dana.

Naravno, ovo nije sve što se te nedelje deša-
valo u sklopu Dečije nedelje. Dugujemo veliko 
priznanje svim vaspitno-obrazovnim ustanova-
ma za bogat program koji je realizovan kako 
u predškolskim tako i u školskim ustanovama. 
Posebno se zahvaljujemo organizaciji „Prijatelji 
dece”, civilnoj organizaciji „Longinus” i deči-
jem timu „ENTER!” na nesebičnom i odanom 
angažovanju.

Aniko Žiroš-Jankelić
Predsednica komisije za realizaciju

Lokalnog plana akcije za decu

Zajedno za decu!
Glavni cilj je bio obezbeđenje što više

kulturnih sadržaja za decu za vreme dečije nedelje

Dečiju nedelju, koja se održava u prvoj nedelji oktobra, u Senti svake godine čine veoma šarolika i bogata dešavanja. Ni ova godina nije bila 
izuzetak. Dom kulture, biblioteke, sportska igrališta, škole, zabavišta, vrveli su od dečije graje sedam dana.

SPORTSKI TEREN SA VEŠTAČKIM 
TRAVNJAKOM U SENTI

Završeni su radovi na sportskom terenu prekrive-
nom veštačkom travom koji je podignut u dvorištu 
„Spomen” škole, zahvaljujući čemu je naš grad obo-
gaćen novim sportskim objektom pod otvorenim ne-
bom. Sportisti i oni rekreaciji namerni već su preuzeli 
u svojinu sportski objekat, a po njihovom kazivanju 
utisci su izvanredno povoljni, pošto teren ponuđenim 
mogućnostima nadmašuje sva preliminarna očekiva-
nja. Moderni višenamenski teren je mogao da bude 
podignut u dvorištu „Spomen” škole zahvaljujući 
potpori Ministarstva za omladinu i sport, kao i ener-
gičnom zauzimanju lokalne samouprave.

tičnom predstavom „Prva žurka”. 

Nešto mlađi osnovci su uživali 

ciji grupe „Mečvirag”. Dečiji 
folklorni festival, koji smo po 
drugi put organizovali, bio je 

grada su odgovarali na pitanja dece, a organi-
tić” je školarce obradovala simpa-
tičnom predstavom „Prva žurka”. 
Ana Hajnal, Endre Marijaš 
i Ervin Žoldoš su na veoma 
Ana Hajnal, Endre Marijaš 
i Ervin Žoldoš su na veoma 
Ana Hajnal, Endre Marijaš 

zanimljiv način dočarali svet 
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Nadležni lokalne samouprave su povodom Dana pedagoga, 8. 
novembra, u večernjim časovima u hotelu „Royal” grandioznom 
proslavom pozdravili opštinske pedagoge. Na početku manifesta-
cije goste je najpre pozdravila predsednica opštine Aniko Širkova, 
a potom i predsednik skupštine opštine Laslo Rac Sabo, naglasivši 
značaj, a isto tako i lepote i teškoće pedagoškog poziva. Nakon toga 
su prigodni program izvele učenice senćanske gimnazije Nataša 
Agošton, Lena Barna i Ana Šeregi, odnosno učenica osnovne škole 
„11. novembar” Milena Zoraja.

U nastavku svečanosti Aniko Širkova je predala nagrade pe-
dagozima koji ove godine slave jubilej svog rada u prosveti, da 
bi potom na ugodnom prijemu zajednički proslavljen dan koji 
ima zadatak da skrene pažnju na važnost poštovanja pedagoške 
zajednice.

Slavili su opštinske pedagoge
novembra, u večernjim časovima u hotelu „Royal” grandioznom 
proslavom pozdravili opštinske pedagoge. Na početku manifesta-

Petog novembra je u senćanskoj Gradskoj kući nastavljena eduka-
cija duhovnih negovatelja, crkvenih uposlenika i dobrovoljaca romske 
i drugih nacionalnosti, koja je organizovana u interesu razvijanja nji-
hovih komunikacionih i grupno-liderskih aktivnosti. Cilj kursa pred-
stavljalo je upoznavanje sa ulogom moderatora u interkulturalnoj 
komunikaciji, usvajanje metodologije moderacije, osnaživanje manira 
duhovnih negovatelja i ispitivanje drugih interakcija sa stručnim pod-
ručjima koja potpomažu izgradnju ekumenskih kontakata, odnosno 
integraciju romske manjine. Učesnici su već prilikom prvog sastanka 
mogli da isprobaju različite modele, kako bi što bolje mogli da steknu 
uvid u to na koji je način moguće prepoznati zajedničke crte koje se 
očituju u društvenim zadacima, odnosno kako je iste moguće trans-
plantirati u uzajamno različite kulture.

Edukacija za potpomaganje integracije
Petog novembra je u senćanskoj Gradskoj kući nastavljena eduka-

cija duhovnih negovatelja, crkvenih uposlenika i dobrovoljaca romske 

Osmog novembra je u senćanskoj Gradskoj kući održan razgovor izme-
đu rukovodilaca samouprave i predstavnika nedavno osnovanog udruže-
nja Senćanski poslovni klub o oživljavanju privrede opštine i mogućnosti-
ma za saradnju. Goste je dočekalai i pozdravila predsednica opštine Aniko 
Širkova. U ime Senćanskog poslovnog kluba njegov predsednik, direktor 
senćanske šećerane Ljubiša Radenković i direktor Žitopromet – mlina a.d. 
Predrag Đurović predstavili su udruženje, osvrnuvši se i na njegove cilje-
ve, kao i na važnost negovanja partnerskih veza. U nastavku su o važnosti 
saradnje govorili predsednik skupštine opštine Laslo Rac Sabo, te savetnik 
predsednice opštine Slobodan Borđoški. Svi učesnici su se saglasili da je 
saradnja zajednička vrednost samouprave, poslovnog kluba i stanovništva 
Sente. Predstavnici organizacije koja objedinjuje najjača preduzeća opštine 
i predstavnici lokalne samouprave saglasili su se u tome da će se sastajati 
mesečno, kako bi raspravili najvažnija ekonomska pitanja koja se tiču opšti-
ne, potpomažući time stvaranje novih potencijala za razvoj.

Kao što je poznato, cilj osnivanja Senćanskog poslovnog kluba je čvrš-
će povezivanje uzajamnih kontakata među senćanskim preduzećima,
zauzimanje zajedničkog stava u bitnim pitanjima i realizaciju zajedničkog 
predstavljanja i nastupa. Među osnivače kluba spadaju Fabrika šećera

TE – TO a.d, Eko – term d.o.o, D.o.o Azur, Senta – promet a.d., Žitopro-
met - mlin a.d, Luka Senta a.d, Ekstraform d.o.o, Vojšped d.o.o, Betonjer-
ka a.d. i Udruženje samostalnih preduzetnika Sente.

Saradnja lokalne samouprave
i privrede prioritet
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Dvadeset osmog oktobra našu opštinu su posetile pokrajinski om-
budsman Aniko Hajnrih Muškinja i zamenica ombudsmana za manjin-
ska pitanja Eva Vukašinović, koje su u Gradskoj kući primile sve one 
koji su bili zainteresovani da im se obrate za pravnu pomoć.

Aniko Hajnrih Muškinja je rekla da je zadatak ombudsmana da 
kontroliše rad opštinskih, gradskih i pokrajinskih organa, odnosno 
rad onih organizacija i institucija koje su osnovali opština, grad ili 
pokrajina, dodavši da građani treba da znaju da ombudsman može 
preduzeti korake u vezi predstavki samo onda ako se pritužbe građana 
odnose na rad ovih organa. Ona je rekla da je to nova praksa i da u 
svakom slučaju nastoje da građanima daju pravni savet, upoznaju ih 
sa propisima koji se odnose na dotično pitanje, odnosno na to kojim 
se organima i po kojem postupku oni mogu obratiti u interesu zaštite 
njihovih prava.

Eva Vukašinović je rekla da su praksu časova primanja za građane 
ponajpre uveli u oblasti zaštite ostvarivanja manjinskih prava, no poš-
to je ona donela izvanredno dobre rezultate proširena je i na opšte 
nadležnosti, što je za rezultat pak imalo značajno povećanje proporci-
je podnošenja podnesaka ombudsmanu. Ona je kazala da se evropski 
prosek prihvatanja predloga ombudsmana kreće oko 65 procenata, 

a da su generalni predlozi pokrajinskog ombudsmana u proteklom 
periodu prihvatani u još većoj srazmeri, dok je u pogledu manjinskih 
nadležnosti u protekloj godini proporcija prihvatanja preporuka bila 
oko 90 procenata, što se smatra izvanredno dobrim rezultatom.

Poseta pokrajinskog ombudsmana

Trideset i prvog oktobra je u senćanskoj Gradskoj kući Duško Radako-
vić, Državni sekretar Ministarstva za državnu upravu i lokalnu samoupra-
vu, predao predsednici naše opštine rešenje o dodeli sredstava u iznosu od 
1,7 miliona dinara. Navedenu sumu lokalna samouprava će iskoristiti za 
opremanje opštinske Kancelarije za ekonomski razvoj.

„Senćanska samouprava je u ovoj godini već po drugi put uspešno 
konkurisala kod Ministarstva za Državnu upravu i lokalnu samoupravu. 
Početkom godine dobili smo sredstva od dva miliona dinara neophodnu za 
racionalizaciju opštinske uprave, a ovoga puta smo konkurisali za oprema-
nje opštinske kancelarije za ekonomski razvoj. Smatrali smo opravdanim 
formiranje jednog takvog odeljenja koje će se isključivo baviti konkursima i 
projektima. Ovo odeljenje smo oformili u okviru Odeljenja za privredu op-
štinske uprave, sa obrazovanim, mladim ljudima, kojima želimo da damo 
šansu u Senti” – objasnila je Aniko Širkova, predsednica opštine.

Duško Radaković, Državni sekretar Ministarstva za državnu upravu i 
lokalnu samoupravu, rekao je da ministarstvo namerava da svotama koje 
su prispele po osnovu priliva od igara na sreću podrži komunalne i ekološ-

ke projekte, programe za racionalizaciju javne uprave, te sanaciju područja 
koja su pogođena elementarnim nepogodama, modernizaciju samouprava, 
kao i projekte koji potpomažu razrešenje socijalnih problema. Za realizaciju 
tih ciljeva ukupno je izdvojeno gotovo 90 miliona dinara, od čega su više od 
30 miliona dobili projekti vojvođanskih opština.

Oprema se Kancelarija
za lokalni ekonomski razvoj

VEŽBAJ, BUDI ZDRAV!
Dvadeset četvrtog 

oktobra u Andruško sali 
Gradske kuće, u organi-
zaciji lokalne samouprave 
i Pokrajinskog zavoda za 
sport, održana je tribina 
pod nazivom „Vežbaj, 
budi zdrav!”. Na početku 
manifestacije okupljene je 
pozdravila poslanica repub-
ličkog parlamenta i glavni 
organizator akcije Aniko 
Žiroš-Jankelić, a potom su 
sportski stručnjaci pokrajin-
skog zavoda za sport – lekari, 
psiholozi i nastavnici fi zičke 
kulture – održali predavanja 
o najznačajnijim preduslovima zdavog načina života, o značaju 
zdrave ishrane i redovnog bavljenja sportom. Učesnici tribine su 
nakon toga bili u prilici da sami sebe testiraju uređajem Biospa-
ce InBody 230 koji služi za merenje telesne konstitucije, a potom 
su na osnovu rezultata testiranja zainteresovani bili u prilici da 
dobiju i lično uputstvo za realizaciju po njih najoptimalnijih prog-
rama za očuvanje zdravlja.

a da su generalni predlozi pokrajinskog ombudsmana u proteklom 

skog zavoda za sport – lekari, 
psiholozi i nastavnici fi zičke 
kulture – održali predavanja 
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Četvrtog novembra je u senćanskoj osnov-
noj školi „Turzo Lajoš” održana inauguraciona 
svečanost projekta oživotvorenog posredstvom 
Gimnastičkog saveza Vojvodine, u okviru kojeg 
će u narednih mesec dana za ukupno stotinu 
učenika nižih razreda osnovnih škola biti omo-
gućeno upoznavanje sa osnovama gimnastike na 
spravama.

„Senta se ubraja u one vojvođanska mesta u 
kojima već poodavno pokušavamo da neguje-
mo tradicije gimnastike na spravama, no pošto 
se ova grana sporta ni u Vojvodini niti u Srbiji 
ne ubraja u one najpopularnije, želeli bismo da 
učinimo sve što je s naše strane moguće zarad 
njene popularizacije” – objasnila je Aniko Ži-
roš-Jankelić, predsednica Gimnastičkog saveza 
Vojvodine, te dodala da je Gimnastički savez 
Vojvodine dobio podršku za realizaciju projekta 
na konkursu Ministarstva omladine i sporta, a 

u okviru kojeg će se u četiri vojvođanska grada 
– Sremskoj Mitrovici, Novom Sadu, Somboru i 
Senti – tokom jednog meseca raditi sa decom. U 
svakom mestu je uključeno po 25 dece – dečaci i 
devojčice podjednako – kod kojih će se pokušati 
sa usvajanjem osnova gimnastike na spravama. 
Te veštine će oni kasnije moći da iskoriste i u 
drugim granama sporta.

Pošto Gimnastički savez 
Vojvodine neguje izvanred-
ne kontakte sa pokrajinskim 
Sekretarijatom za sport i 
omladinu, onim osnovnim 
školama koje su doprinele 
popularizaciji gimnastike 
na spravama poklonjene 
su i strunjače. Aniko Žiroš 
- Jankelić je na inaugura-
cionoj svečanosti direktoru 

škole „Turzo Lajoš” Ferencu Tandariju pok-
lonila dve standardne i dve klinaste sportske 
strunjače. Treninge će u Senti voditi gimnastič-
ki trener Klara Branovački, odnosno nastavnici 
fi zičke kulture Milivoje Mandić i Jelena Vranić. 
Organizatori su u program uključili i učiteljice 
škole „Turzo Lajoš”.

Senćanski školarci će vežbati na spravama
U projektu Gimnastičkog saveza Vojvodine učestvuju četiri vojvođanske naseobine

U okviru akcije „Sport za sve!”, 25. oktobra je u Senti u prostorija-
ma lokalnog stonoteniskog kluba održan sportski dan namenjen uče-
nicima sa posebnim potrebama osnovne škole „Turzo Lajoš” i člano-
vima društva za pomoć i zaštitu mentalno i fi zički oštećenih lica „Ruka 

u ruci”. Na početku manifestacije okupljene je pozdravio predsednik 
skupštine opštine Senta Laslo Rac Sabo, naglasivši značaj zdravog na-
čina života, kretanja i sporta za njih, a potom je izrazio zahvalnost Er-
žebeti Teke, treneru Stonoteniskog kluba „Senta”, deci sa posebnim 
obrazovnim potrebama i rukovodiocima društva za pomoć mentalno 
oštećenim licima, dodavši da je zajedno sa potpredsednikom opštin-
ske skupštine Jožefom Berzeom sopstvenim prisustvom podržao ma-
nifestaciju zbog toga što bi senćanska samouprava volela ako bi time 
mogla da se uspostavi njena tradicija.

Eržebet Teke, trener Stonoteniskog kluba „Senta” izrazila je svoju 
radost zbog toga što su se mladi pojavili na priredbi u lepom broju, te 
je rekla da je klub nedavno na međunarodnom konkursu osvojio pot-
poru za jedan projekat čiji će deo predstavljati i potpomaganje bavlje-
nja sportom kod oštećene dece. U nastavku inauguracije zahvalnost 
organizatorima su izrazile Magdolna Rac u ime organizacije „Ruka 
u ruci”, a u ime škole „Turzo Lajoš” pak Marta Šeregi, da bi potom 
stolu zajedno sa dvoje omladinaca pristupio Laslo Rac Sabo koji im je 
uručio nagrade.

SPORTSKI DAN ZA UČENIKE SA POSEBNIM POTREBAMA

vima društva za pomoć i zaštitu mentalno i fi zički oštećenih lica „Ruka 

Pošto Gimnastički savez 
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I u oktobru i u novembru je nastavljena akcija senćanske samouprave 
koja je želela da potpomogne pribavljanje dvojnog državljanstva po po-
jednostavljenom postupku za stanovnike opštine. Dvadeset trećeg oktobra 
gotovo pedeset građana iz opštine Senta otputovalo je u Hodmezevašar-
helj zarad toga da u okviru onde organizovane centralne svečanosti položi 
državljanstveničku zakletvu. Članovi grupe koju su predvodili potpredsed-
nik opštine Karolj Čizik i članica opštinskog veća zadužena za pitanja obra-
zovanja i kulture Katalin Edeš i ovoga puta su se zahvaljujući izvanrednom 
prijemu i renomiranom programu odlično osećali u Hodmezevašarhelju, 

gde je ukupno više stotina zagraničnih mađarskih ličnosti i zvanično moglo 
da postane mađarskim državljaninom.

Jedva mesec dana kasnije, 22. novembra, i u Budavaru je u svečanim 
okolnostima državljanstveničku zakletvu moglo da položi onih dvanaest 
osoba koje su ranije tamo predale svoje molbe koje se odnose na pribav-
ljanje mađarskog državljanstva. Grupa osoba iz opštine Senta je pod ru-
kovodstvom Katalin Edeš otputovala u bratsku nam naseobinu, gde su 
mesni stanovnici zaista učinili sve kako bi ne samo polaganje zakletve već i 
celokupni tamošnji boravak svakom pojedinačnom senćanskom gostu pos-
tali za njega osobiti doživljaj.

prijemu i renomiranom programu odlično osećali u Hodmezevašarhelju, 

SENĆANSKI GLASNIK
ČITAJU I U BEOGRADU

U Beogradu je od 9. do 11. novembra održana 
tradicionalna izložba lokalnih samouprava Srbije, na 
kojoj su bili prisutni i predstavnici senćanske samoup-
rave. Među stanovnicima prestonice bilo je veoma 
mnogo onih koji su bili zainteresovani za prezenta-
ciju naše opštine, a među njima i sam Predsednik 
Republike Srbije, Boris Tadić, koji je na štandu sen-
ćanske lokalne samouprave sa osobitim zanimanjem 

prelistavao aktuelni broj Senćanskog glasnika, o ko-
jem je govorio sa iskrenim uvažavanjem. Predsednik 
republike nije pohvalio samo izgled publikacije, već 
se pohvalno izrazio i spram njegove dvojezičnosti.

SUSRET BRATSKIH GRADOVA U SENTANDREJI

Početkom novembra održan je u Sentandreji susret bratskih srpskih 
i mađarskih gradova, na kojem su bili prisutni predstavnici iz ukupno 
šezdeset srpskih naseobina, a među njima i predsednica opštine Aniko 
Širkova, te republička poslanica Aniko Žiroš-Jankelić kao predstavnice 
Sente. Na sastanku je pored akcentovanja važnosti održavanja uzajam-
nih kontakata bilo reči i o tome koja se evropska fi nansijska izvorišta 
mogu zajednički akvizirati, posebno nakon eventualnog sticanja sta-
tusa kandidata za članstvo naše države. Na sastanku su predstavni-
ce naše opštine vodile bilateralne razgovore sa rukovodiocima našeg 
bratskog grada Gedelea, tokom kojih je pored drugih tema bilo reči 
i o pitanju projekta orgulja za crkvu Srca Isusovog. Nadležni dveju 
naseobina složili su se u tome da Gedele pruži znatnu materijalnu 
potporu realizaciji ovog projekta, te će se, štaviše, u našem bratskom 
gradu organizovati i dobrotvorni koncert, čiji će prihod takođe biti 
usmeren ka ovom cilju.

Polaganje državljanstveničke zakletve 
u bratskim gradovima

Budavar

Hodmezevašarhelj
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Sedmi put po redu, u Gonjem Bregu je šestog novembra održana 
manifestacija sa pod imenom Kukuruzna moba. Program je započeo 
izjutra tradicionalnim svinjokoljem, no ubrzo je otpočelo i kulinarsko 
nadmetanje, da bi nakon zvaničnog otvaranja manifestacije započe-
lo i takmičenje u berbi kukuruza, seča kukuruzovine, sadevanje u 
kupe i ubiranje letine. Prilikom ocenjivanja berača kukuruza žiri je 
zasebno vrednovao rezultate ekipa iz opštine Senta i onih iz okoline. 
Među njima je bilo gostiju iz Ade, Mola, Sanada, Jazova, Ostojićeva, 
Sajana, Senćanskog Gunaraša, Totovog Sela, Crne Bare i Nove Cr-
nje, dok su našu opštinu pak zastupali berači kukuruza iz Gornjeg 
Brega, Gomboševog Sela, Oromparta i Sente. U popodnevnom prog-
ramu svoje su mesto dobili i takmičenje u pripremi kuvanog vina, 
degustacija rakija, odnosno peciva od bundeve i kukuruza. Nakon 
zajedničkog ručka zainteresovane su čekali kominjanje kukuruza i 
rezbarenje bundeva. Prilikom svečanog proglašenja rezultata ispos-
tavilo se da je po vrednovanju žirija najlepši i najčistiji posao među 
ekipama iz okoline obavio tim iz Nove Crnje, a među takmičarima iz 
naše opštine pak ekipa Oromparta. Manifestacija je okončana uveče 
grandioznim kukuruznim balom, čije su goste zabavljali članovi an-
sambla „Tresnyeváci Ászok”.

Šareni programi u znaku kukuruza
U Gornjem Bregu je po sedmi put održana Kukuruzna moba

JUBILEJ ĐULE DUDAŠA

Trojna invokacija u 
Gradskom muzeju

Članovi Udruženja prijatelja mu-
zeja i arhiva „Đula Dudaš” su, krajem 
novembra, organizovali manifestaci-
ju kojom su obeležene 150-godišnjica 
rođenja i 100-godišnjica smrti Đule 
Dudaša, kao i 50-godišnjica osniva-
nja zavičajno-istoriografskog društva 
koje nosi njegovo ime. Na početku 
manifestacije prisutni su minutom 
ćutanja odali počast Đuli Dudašu i 
preminulim članovima udruženja, a 
potom je predsednica naše opštine 
Aniko Širkova pozdravila prisutne. U 
nastavku programa je o radu udru-
ženja govorio Ištvan Fodor, direktor 
senćanskog Istorijskog arhiva, dok 
je rukovodilac senćanskog Gradskog 
muzeja Atila Pejin istakao vrednos-
ti rada Đule Dudaša na otvaranju 
izložbe posvećene porodici Dudaš. 
Ovom prilikom predstavljen je i ovo-
godišnji broj Zavičajnog almanaha, 
a podeljene su i nagrade zavičajno-
istorijskog konkursa. Na ovogodiš-
nji konkurs prispelo je ukupno šest 
radova, a žiri je odlučio da nagradi 
sve autore, pa su tako premije dode-
ljene dvama radovima Kristine Ago, 
odnosno radovima Emeše Nađ Abo-
nji, Žužane Kavai, Matea Šimonjija i 
Kornelije Sili.

Prema preliminarnim podacima 
Republičkog zavoda za statistiku u 
našoj opštini živi ukupno 22961 
osoba, što je za 1905 lica manje 
nego u vreme popisa iz 2002. Pre-
ma nezvaničnim podacima u Senti 
živi 18397, u Gornjem Bregu 1710, 
Tornjošu 1565, u Keviju i Buranj-
šoru 722, a u Bogarašu pak 567 
stanovnika. Pošto nadležni nastoje 
da na svaki mogući način podstak-
nu mlade na rađanje dece, skup-
ština opštine je nedavno donela 
odluku po kojoj se nakon svakog 
rođenog deteta roditeljima do-
deljuje jednokratna dotacija u iznosu od deset 
hiljada dinara po detetu. Nakon stupanja na 
snagu ove odluke prvo novorođenče čiji su 
roditelji dobili ovu dotaciju postao je Gornje-
brežanin David Repaš, kojeg je predsednica 

opštine Aniko Širkova i posetila kako bi no-
vopečenim roditeljima lično mogla da preda 
novčani iznos. Dobra je vest, međutim, što 
bi nadležni u samoupravi želeli da nadalje 
povećaju ovu svotu, pa će tako saobrazno 

planovima od januara za svako 
novorođenče sledovati dotacija od 
dvadeset hiljada dinara. Sa ovim je 
skopčana i ona vest po kojoj su nad-
ležni u senćanskoj samoupravi iz re-
zervnog fonda opštinskog budžeta 
dodelili hitnu pomoć od sto hiljada 
dinara nedavno trojkama proširenoj 
porodici Sočin. Predsednica opštine 
lično je predala novčani iznos poro-
dici, te je tako sa radošću potvrdila 
da su tri devojčice – Dorina, Helga i 
Jasmin – dobro i da se raduje što su 
u odličnom zdravlju.

Predsednica opštine u babinjama
Prema preliminarnim podacima 

Republičkog zavoda za statistiku u 
našoj opštini živi ukupno 22961 

deljuje jednokratna dotacija u iznosu od deset 

povećaju ovu svotu, pa će tako saobrazno 

Jasmin – dobro i da se raduje što su 
u odličnom zdravlju.
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